CAPUT XXXVI.

De muliere obmutescente sanata.

Conjux Serenati hominis nostri, cum de cultura, viro præmisso rediret, subito inter manus dilapsæ comitantium terræ corruit, ligataque **1135** lingua, nullum verbum ex ore potens proferre, obmutuit. Interea accedentibus ariolis, ac dicentibus eam meridiani dæmonii ^d incursum pati, ligamina herbarum

reliquias includendas mediæ ævi auctores donaverunt, ut Fortunatus in Vita sancti Germani Paris. episc.; Eddius in Vita sancti Wilfridi, etc. Chrismale autem vas erat in quo corpus Christi asservabatur, et quidem Glaber Rodulfus *chrismale* idem esse ac *corporale* dicit.

^c In Mss. nonnullis, *Leodulfus*; unde Editi, *Leodulfus*.

^d De hoc in passione sancti Symphoriani inter Acta martyrum sincera, pag. 72, ubi dicitur : « Dianam dæmonium esse meridianum, sanctorum investigavit industria. » Vide Vitam sancti Rusticæ, sæc. 2 Act. sanctorum ord. sancti Benedicti, ubi ad num. 27, ex hoc Gregorii loco et aliis sanctorum vitis Mabillonius observat, dæmonium meridianum, seu ejus incursum,

atque incantationum verba proferebant; sed nil medicaminis juxta morem conferre poterant periturae. Cumque familia mixto ululatu perstreperat, filius ejus ad neptem nostram Eusteniam ^a anhelus accurrit, nuntians matrem suam extremæ vitæ terminum attingisse. Quæ adveniens ad ægotam, eamque visitans, amotisque ligamentibus quæ stulti indiderant, oleum beati sepulcri oris ejus infudit, ceraque soffit ^b. Mox sermone reddito, nequitie dolo dirempto, ægra convaluit.

CAPUT XXXVII.

De frigiticis sanatis.

Tempora autem quo post obitum gloriosissimi regis Guntelramni Childebertus rex Aurelianensium urbana adivia (An. 583), puerorum unus aulicorum graviter a typo tertiano, accedentibus discedentibusque febribus, tremore superveniente quæsiabatur. Id cum nobis fuisset questus, de pulvere sancti sepulcri potum ei porreximus: quem hauriens, compresso tremore convaluit. In sequenti vero nocte cum dies ille, quo frangi consueverat, advenisset, vidit per visum advenientem personam terribilissimam, dicentemque sibi: Ecce jam tempus tui tremoris advenit, quid dissimulas? Age quod consuevisti. Hæc eo dicente, advenit vir quidam vultu splendidus, cæsarie niveus, aspectu decorus, dicens ei: Ne tremueris, sed facito super frontem tuam signum venerabilis crucis, statimque sanaberis. In hac visione expergefactus, munitusque hoc signaculo quo fuerat jussus, nunquam ulterius quæ pati soleret passus est. Ab hoc typo reginæ puella fatigata, potu hujus sancti medicaminis **1136** sumpto, sanata est.

CAPUT XXXVIII.

De cæcis, energumenis et paralyticis.

Non post multos dies, cum solemnitalis sanctæ dies annuus recurrisset, nos a rege regressi, festivitatis ejus adfuimus, in qua quatuor cæci lumine recepto regressi sunt, duo energumeni thundati, duo paralytici contracti, restituti gressibus, incolumes redierunt.

CAPUT XXXIX.

De carceratis laxatis.

Post paucos vero dies cum culpabiles quosdam urbis Turonicæ, judicis sententia carcerali ergastulo conclusisset, lamentantibus vinctis, virtus beati Confessoris apparuit, quæ diruptis vinculis compeditorum, liberos in basilicam abire permisit. Sicque et hi a iudice relaxati, ad propria recesserunt.

CAPUT XL.

De Maurano muto.

Quidam ^d in regione Cantabriæ, Mauranus nomine, mane a lectulo consurgens, dum de domo egreditur,

apud veteres appellari subitam et apertam morbi violenti incursionem, qua quis repente sensuum aut mentis facultate privatus videbatur. Sic autem appellabatur, quod crederetur a dæmone imprimi, et quod summo die contingere soleret. De hoc et cardinalis Bona de divina Psalmodia, cap. 3, § 3.

^a Cod. Gat., *Exteniam*. Clar., *Eustenam*.

^b Id est, soffivit, ut habet Cod. Clar.

^c Id est dies quo febris intermittitur. Vide lib. de

visum est ei quasi ab aliquo percussus fuerit in cervicem. Qui prolinus ruens in terram, factus est tanquam mortuus, ac per triduum solo spiritu vivens, tanquam mortuus putabatur. Quarta autem die apertis oculis nihil poterat loqui. Ablata enim ei fuerat sancti facultas. Auditus autem beati Martini miraculis, unum triantem navis porrexit, innuens cum supplicatione ut eum ad beati Antistitiis templum deferrent. Quibus abouitibus, ille ad domum suam reversus, vidit **1137** ante pedes suos aureum in similitudinem triantis. Quo assumpto, pensatoque, unius solidi appensus est pondere. Quod ille cernens, dixit intra se: Reddidit mihi virtus beati Martini meritum pro fenore quod ejus templo direxi. Et accensus destiterio voluit in unam atque aliam navim conscendere, sed a parentibus non retentus. Reperta autem terra travi, retineri penitus non potuit. Qua ascensa, cum impellente vento altum mare ingressi fuissent, ut ejus virtus sancti Antistitiis reseravit. Qui extensis ad cælum manibus locutus est, dicens: Gratias tibi ago, omnipotens Deus, quod me hoc iter sulcare jussisti. Jam enim priusquam templum Sancti tui videam, ejus refertus sum beneficiis. Quibus navigantibus Burdegalæ urbi appulsi sunt: egressusque hinc de navi, ad basilicam sancti Dei accedens, ac votum suum exsolvens, quæ scripsimus, ab ipsius ore relata cognovimus.

CAPUT XLI [Al., XL].

De contracto et vinculis liberatis.

Alia vero festivitate adveniente, quæ in hieme celebratur, Maurellus quidam ex domo Ponticonensi (Pontion), servus Agni ducis, qui mense Martio per incursionem nescio quam unius poplitis perdidit usum, et gressum figere non valens, adhibito sibi ad geniculum fusté, ut mos est claudorum, adfuit. Is cum per triduum orationem fudisset ad Dominum, quarta die quæ est in crastinum de festivitate, genu directo sanus abscessit. Post paucos autem dies homines, qui carceris vinculis tenebantur, divinitus absoluti, Sancti basilicam sunt ingressi, et per iudicem immunes a damno laxati sunt.

CAPUT XLII [Al., XLII].

De alio contracto.

Puer quidam pedibus manibusque contractus, de villa Thémellô in pago Turonicæ urbis, vici Ambriacensis ^e, adveniens ad basilicam Sancti, dum inter reliquos petentes postularet victus stipem, visitatus a Sancti virtute directus abscessit.

CAPUT XLIII [Al., XLIII].

De pueris febricitantibus sanatis.

1138 Alius quoque puerulus Euthymi [Gat., Euchenii] presbyteri nostri, cum in valetudinem febris

Gloria confess. cap. 21.

^d Hic omnes Mss. caput quadragesimum incipiunt, quos secuti fuimus, licet in Editis quæ sequuntur ad caput sequens habeantur sub capite trigesimo nono. Cantabriam hodie appellamus *la Biscage*, quæ Hispaniæ provincia est inter Navarram, Castellam veterem et mare sita.

^e SB., *Ambaciensis* (Amboise), de quo jam non semel diximus.

nimiæ incidisset, ac exanimari ab eadem putaretur, **A** nit : cujus post diem tertiam, beneficio lucis quam de pulvere sancti sepulcri presbyter levans, ac fimbrias pallæ superpositus dirumpens secum detulit, pulveremque puero hauriendum dedit, fimbrias vero eollo ejus alligavit. Mox febre restincta sanatus est. Non dispari modo et Ulfaricus presbyter alteri puero febricitanti studium adhibens subvenit, et ille protinus per virtutem Sancti febre carens convaluit.

CAPUT XLIV [Al., XLIII].

De Principio amente.

Principius ^a quidam vir bonus, Petrocoricæ ^b urbis civis, amentiam nescio quam incurrisse putabatur, et tam graviter agebatur interdum, ut de sensu videretur excidere. Quod cum multis mensibus perferret, beati Antistitis basilicam expetivit; ibique, ut arbitror, quatuor residens menses, abstinens se a cibo carnium ac vino, adjutus Confessoris beati præsidio, incolumis domui suæ restitutus est.

CAPUT XLV [Al., XLIV].

De Leodulfo cæco sanato.

Et quia rusticitas hominum, dum parum prædicationem sacerdotalem sequitur, ipsa se præparat ad Dei offensam, quod nuper gestum fuit edicam. Leodulfus quidam, Biturigæ urbis homo, cum fenum secuisset, metuens ne adventu pluviam venientis infunderetur et labore suum perderet, die Dominico mane junctis bobus ad pratam direxit, ac super plaustrum fenum agglomerare cœpit : statimque pes ejus unus quasi ardens ei visus est, regressusque ad hospitium suum, quievit ab opere. Post missarum vero **C** solemnium celebrata, **1139** iterum junctis bobus opus cœptum pergit explere : completumque cum esset plaustrum feno, statim oculi ejus quasi a quibusdam aculeis puncti, dolorem maximum intulerunt. Quibus conclusis nunquam deinceps eos aperire potuit. Sicque per annum integrum in cæcitate permanentes, ad festivitatem sancti Antistitis devotus adve-